
DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-125.0.0.-23

L'anno 2014 il giorno 03 del mese di Luglio il sottoscritto Pellegrino Francesco in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Mobilita',  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO PROFESSIONALE PER L’ATTIVITA’ 
DI GESTIONE TECNICA DEL PROGETTO “MOVEUS” (ICT CLOUD-BASED PLATFORM 
AND MOBILITY SERVICES AVAILABLE, UNIVERSAL AND SAFE FOR ALL USERS) E 
DEL PROGETTO “NUOVI SERVIZI DI INFOMOBILITA’ PER LA CITTA’  DI GENOVA”, 
PROGETTI FINANZIATI CON FONDI EUROPEI E NAZIONALI

Adottata il 03/07/2014
Esecutiva dal 24/07/2014

03/07/2014 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-125.0.0.-23

OGGETTO CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO PROFESSIONALE PER L’ATTIVITA’ DI 
GESTIONE TECNICA DEL PROGETTO “MOVEUS” (ICT CLOUD-BASED PLATFORM AND 
MOBILITY SERVICES AVAILABLE, UNIVERSAL AND SAFE FOR ALL USERS) E DEL 
PROGETTO  “NUOVI  SERVIZI  DI  INFOMOBILITA’  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA”, 
PROGETTI FINANZIATI CON FONDI EUROPEI E NAZIONALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dagli artt. 77 e 80 dello 
Statuto del Comune di Genova;

Visti:

- l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

- l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;

- la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono dettati gli indi-
rizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, collaborazioni e consulenze esterne 
all'Ente;

- l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;

- Il  Regolamento per il  conferimento di  incarichi professionali,  consulenze e collaborazioni ad 
esperti  esterni  all'Amministrazione,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  250  del  
22.03.2007, successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 30.4.2008;

- l’art. 46 del D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito dalla Legge n. 133 del 06.08.2008;

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 372 del 28/12/2012, è stata approvata la partecipa-
zione del Comune di Genova al Progetto “MoveUS” (ICT CLOUD-BASED PLATFORM AND MOBI-
LITY SERVICES AVAILABLE, UNIVERSAL AND SAFE FOR ALL USERS) (Old acronym MO-
VUS), finanziato dalla Comunità Europea e con scadenza in data 30 settembre 2016, finalizzato a favori-
re un uso più intelligente dei veicoli e delle tecnologie dell'informazione, fornendo servizi evoluti di mo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bilità e contribuendo così al raggiungimento degli  obiettivi  di  risparmio energetico del  20% entro il  
2020;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 23/04/2009, è stata approvata la partecipazione del  
Comune di Genova al “Programma di Finanziamenti per il miglioramento della qualità dell’aria in aree 
urbane e per il potenziamento del trasporto pubblico” del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Ter -
ritorio di concerto con il Ministero dei Trasporti, nonché il Piano Operativo di Dettaglio relativo alla rea-
lizzazione del Progetto “Nuovi servizi di infomobilità per la città di Genova”;

- per la gestione tecnica e lo sviluppo delle attività tecniche - tra loro interconnesse - relative ai  
progetti sopra indicati, occorre avere adeguata esperienza in materia di Pianificazione dei trasporti, con  
particolare riferimento all’ambito urbano;

- sono state esperite, con esito negativo, le debite verifiche circa l’esistenza all’interno dell’ente 
della professionalità necessaria per la gestione tecnica del suddetto progetto;

Considerato che:

- con D.D. n. 14 del 6/5/2014 è stato approvato apposito avviso di selezione, secondo quanto previsto 
dagli artt. 23 e 24 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e  
collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

- come indicato al punto 2) del suddetto provvedimento dirigenziale n. 14/2014, l’avviso di selezione 
pubblica per l’attribuzione dell’incarico di cui trattasi è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi sul 
sito Internet del Comune di Genova, ovvero dal giorno 13 maggio 2014 al giorno 29 maggio;

- con D.D. n. 19 in data .30 maggio 2014  è stata nominata apposita commissione per la valutazione 
delle domande presentate in ordine alla selezione di cui sopra;

- la Commissione esaminatrice, al termine dell’esame dei curricula presentati dai candidati, ha indivi -
duato,  quale soggetto in possesso della professionalità necessaria per lo svolgimento dell’incarico, 
l’Ing. Villani Daniele, come risulta dai verbali della Commissione datati 4 ,6 e 16 giugno 2014;

- l’Ing. Villani Daniele è in possesso della particolare e comprovata specializzazione universitaria ri -
chiesta dall’incarico, in conformità al disposto dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’Ing. Villani Daniele è titolare di partita IVA e l’attività che andrà a svolgere rientra nell’oggetto 
della professione esercitata abitualmente, per cui l’incarico assegnato si configura come lavoro autono-
mo professionale;

- le attività che l’ing. Villani Daniele andrà a svolgere saranno relative:

» per il progetto “MOVEUS”, alla definizione delle specifiche progettuali delle applicazioni tecnologi-
che, allo sviluppo dei servizi e alla loro personalizzazione in ambito genovese, alla gestione delle 
attività di coinvolgimento degli stakeholders del progetto attraverso lo strumento del “living lab” 
e al supporto alle attività di redazione dei report tecnici;

» per il progetto “Nuovi servizi di infomobilità”, alla definizione delle specifiche progettuali dei servi-
zi, al test e alla verifica delle funzionalità implementate e al supporto alle attività di redazione  
dei report tecnici;

Considerata la finalità istituzionale sottesa al presente atto, ai sensi dell’art. 46, comma 2, della Legge n.  
133/2008;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, di conferire all’Ing. Villani Daniele un incarico di prestazione d’opera professionale, sen -
za vincolo alcuno di subordinazione, per l’attivita’ di gestione tecnica dei progetti “MOVEUS” (Ict Cloud-
Based Platform and Mobility Services Available, Universal and Safe for All Users) e “Nuovi Servizi di Info-
mobilità per la Citta’ di Genova”, secondo i contenuti e le modalità meglio specificate nell’allegato schema  
di contratto; l’incarico avrà una durata di mesi 29, decorrenti dalla data di esecutività del presente provvedi -
mento;

Dato atto che:

- l’incarico in questione è interamente finanziato da fondi europei e ministeriali ed in quanto tale non è 
soggetto ai limiti di spesa di cui agli artt. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 
122/2010, e 1, comma 5, del D.L. n. 101 del 31.8.2013, convertito in L. n. 125/2013;

- è stata verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, secondo quan-
to disposto dall’art. 1, comma 42, lettera l), della L. 6 novembre 2012, n. 190, con cui è stato modifica-
to il comma 14 dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

- è necessario acquisire il preventivo parere del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’articolo 1, comma 
42, della Legge n. 311/2004;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di conferire, per i motivi di cui in premessa, all’Ing.Villani Daniele un incarico di prestazione d’opera  
professionale, senza vincolo alcuno di subordinazione, per un compenso lordo di €. 54.978,83 , secondo 
le modalità e le condizioni di cui agli allegati schemi di contratto per l’attivita’ di gestione tecnica dei 
progetti finanziati “MOVEUS” (Ict Cloud-Based Platform and Mobility Services Available, Universal  
and Safe for All Users) e “Nuovi Servizi di Infomobilità per la Citta’ di Genova”;

2) di disporre che si provvederà alla stipula del predetto contratto una volta intervenuta l’esecutività della  
presente determinazione,  successivamente all’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria da  
parte della Direzione Ragioneria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

3) di disporre che l’incarico di cui è caso avrà una durata di 29 mesi decorrenti dalla data di esecutività del  
presente provvedimento;

4) di dare atto che il presente incarico è stato assegnato ai sensi del vigente Regolamento per il conferimen-
to di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

5) di dare atto che l’incarico in oggetto è interamente finanziato da fondi europei e ministeriali ed in quanto 
tale non è soggetto ai limiti di spesa di cui agli artt. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge  
n. 122/2010, e 1, comma 5, del D.L. n. 101 del 31.8.2013, convertito in L. n. 125/2013;

6) di disporre la pubblicazione preventiva del presente incarico sul sito web del Comune di Genova, ai sensi  
dell’art. 28, comma 1, del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e colla-
borazioni ad esperti esterni all’ Amministrazione;

7) di demandare ai competenti uffici l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui all’art. 28, commi 4, 
5 e 6, del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni 
ad esperti esterni all'Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di attestare che il contratto che verrà posto in essere non comporta inserimento nella struttura organizza-
tiva del Comune di Genova e che saranno adottate modalità di svolgimento ed utilizzo della prestazione  
professionale atte ad assicurare il rispetto della natura non subordinata del rapporto, nonché dell’autono-
mia dell’incaricato, con particolare riferimento alla definizione dei tempi, orari e modalità di esecuzione 
della prestazione professionale, in applicazione del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

9) di dare atto che è stata valutata e ritenuta adeguata la proporzione del compenso pattuito rispetto all’utili -
tà conseguita dall’Amministrazione;

10) di acquisire, prima dell’esecutività dell’atto, il parere preventivo del Collegio dei Revisori, ai sensi del -
l’art. 1, comma 42, della legge n. 311/2004;

11) di dare atto che il costo complessivo per il Comune di Genova ammonta a complessivi Euro 69.757,15 
così ripartito:

- Euro 54.978,83 quale compenso lordo per le prestazioni di cui trattasi;

- Euro   2.199,16 quale contributo per Cassa Professionale al 4%;

- Euro 12.579,16 quale I.V.A. al 22%;

12) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 69.757,15 come di seguito:

- Euro 20.000,00 al Capitolo 73160 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Interventi a carico 
dello Stato”, c. di c. 3450.8.80, P.d.c. 2.2.1.9.9.9, Codice Bilancio 2.8.3.1  del Bilancio 2014  conta-
bilizzando  una  riduzione  sul  SIMP   2014/1948.5  e  contestualmente  riemettendo  nuovo  Simp 
2014/1948.6;

- Euro 23.297,54 al Capitolo 73163 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Interventi a carico 
UE”, Progetto MoveUS, c. di c. 3450.8.80, P.d.c. 2.2.1.9.9.9 Codice Bilancio 2.8.3.1 del Bilancio 
2015  contabilizzando una riduzione sul SIMP  2015/193.1 e contestualmente riemettendo nuovo 
Simp 2015/193.2;

- Euro 26.459,61 al Capitolo 73163 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Interventi a carico 
UE”, Progetto MoveUS, c. di c. 3450.8.80, P.d.c. 2.2.1.9.9.9, Codice Bilancio 2.8.3.1 del Bilancio 
2016 contabilizzando una riduzione sul SIMP  2016/63.1 e contestualmente riemettendo nuovo Simp 
2016/63.1; 

13) di dare atto che l’importo di Euro  69.757,15 è finanziato con il fondo Pluriennale Vincolato  iscritto a 
Bilancio 2014/2015/2016;

14)  di dare atto che il pagamento del compenso pattuito verrà effettuato dalla Direzione Mobilità mediante  
emissione di Mod. M1 Rag., dietro presentazione della relativa fattura, nei limiti di spesa di cui al punto 
11 del dispositivo;

15) di dare atto che la corretta competenza economica della spesa verrà rilevata nell’ambito della contabilità 
economico-patrimoniale;

16) di attestare che il presente provvedimento rientra nelle fattispecie di cui all’art. 1, comma 173, della leg -
ge n. 266 del 23 dicembre 2005 e che pertanto sarà trasmesso alla competente Sezione regionale della  
Corte dei Conti;

 17)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-125.0.0.-23
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO PROFESSIONALE PER L’ATTIVITA’ DI GESTIONE 
TECNICA DEL PROGETTO “MOVEUS” (ICT CLOUD-BASED PLATFORM AND MOBILITY 
SERVICES AVAILABLE, UNIVERSAL AND SAFE FOR ALL USERS) E DEL PROGETTO 
“NUOVI SERVIZI DI INFOMOBILITA’ PER LA CITTA’ DI GENOVA”, PROGETTI 
FINANZIATI CON FONDI EUROPEI E NAZIONALI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Programmazione e Bilanci 

[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO RELATIVO AL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE ESTERNO 

Il giorno_____________del mese di_____________dell’anno 2014, in Genova, Via…… – 
presso la Direzione ........ 

TRA

il  Comune di Genova, Codice Fiscale 00856930102, legalmente rappresentato dal 
Dott Francesco Pellegrino, nella sua qualità di Direttore della Direzione Mobilità, di seguito 
denominato per brevità "Committente";

E

l’Ing. Villani Daniele                   , nato a        il             e residente a           in Via         ,  
Codice  Fiscale  .....................,  titolare  di  Partita  IVA  n.  ________________,  di  seguito 
denominato, per brevità, "Professionista",

si conviene e si stipula 

il presente contratto di prestazione professionale, ex art. 2230 e seguenti del Codice Civile, 
alle seguenti condizioni e modalità:

Articolo I
OGGETTO DELLA COLLABORAZIONE

L’oggetto  dell’attività  che  l’Ing.  Villani  Daniele  dovrà  svolgere  consisterà  nella 
gestione tecnica dei progetti finanziati “MOVEUS” (Ict Cloud-Based Platform and Mobility 
Services Available, Universal and Safe for All Users) e “Nuovi Servizi di Infomobilità per la 
Citta’ di Genova”, finanziati dalla Comunità Europea e dal Ministero dell’Ambiente.

In particolare, la gestione tecnica consisterà nelle seguenti attività:

- Per il progetto “MOVEUS”:

» definizione delle specifiche progettuali delle applicazioni tecnologiche;
» sviluppo dei servizi e loro personalizzazione in ambito genovese;
» gestione  delle  attività  di  coinvolgimento  degli  stakeholders  del  progetto, 

attraverso lo strumento del “living lab”;
» supporto alle attività di redazione dei report tecnici;

- Per il progetto “Nuovi servizi di infomobilità”:

» definizione delle specifiche progettuali dei servizi;
» test e verifica delle funzionalità implementate;
» supporto alle attività di redazione dei report tecnici;

1



Articolo 2
QUALIFICAZIONE DEL CONTRATTO

La prestazione verrà resa dal Professionista senza alcun vincolo di subordinazione.

Il  Professionista  dichiara  sotto  la  propria  responsabilità  che  le  prestazioni  che  è 
chiamato a svolgere rientrano nell'oggetto della professione abitualmente esercitata.

Il Professionista si impegna a non svolgere, direttamente o indirettamente, per tutta 
la  durata  del  rapporto,  attività  che si  possano configurare  in conflitto  di  interesse con 
quelle prestate a favore dell’Ente.

Articolo 3
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA COLLABORAZIONE

Le  prestazioni  citate  al  punto  1  del  presente  contratto  saranno  svolte  dal 
Professionista in piena autonomia, coordinandosi con le strutture indicate dal Committente 
solo  per garantire  il  regolare  svolgimento delle  attività necessarie  al  conseguimento del 
progetto.

Gli strumenti di lavoro potranno essere messi a disposizione dal Committente. 

Il Professionista dovrà fornire personalmente la prestazione pattuita.

Il Committente svolgerà unicamente compiti di coordinamento e di verifica circa la 
corrispondenza  della  prestazione  alle  caratteristiche  pattuite  nel  presente  contratto  e 
riportate  nel  precedente  punto  1,  attesa  la  completa  autonomia  del  Professionista 
nell’ambito delle modalità di resa delle prestazioni.

Fermo restando che lo svolgimento dell’attività suddetta avverrà in totale ed assoluta 
autonomia,  le  Parti  concordano  che  il  Professionista  potrà  accedere  alla  struttura  del 
Committente, previa autorizzazione di  quest’ultimo, durante il  normale  orario  di  lavoro, 
secondo le necessità di volta in volta previste, unicamente allo scopo di meglio conseguire 
gli obiettivi connessi alla prestazione professionale richiesta.

Il Professionista opererà con la diligenza richiesta dalla natura dell’incarico, facendo 
uso della propria professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del 
Committente.

Il Professionista non è soggetto in alcun modo a vincoli di orario e la sua prestazione 
professionale sarà quindi resa nel rispetto della natura non subordinata del rapporto e 
della  sua  completa  ed  integrale  autonomia  quale  professionista  esterno,  sia  nella 
definizione dei tempi e degli orari, sia nella modalità di esecuzione della prestazione.

Articolo 4
DURATA DEL CONTRATTO

Il presente contratto ha una durata di mesi 29, decorrenti dalla data di esecutività 
del provvedimento di conferimento dell’incarico.

Articolo 5
COMPENSO

A favore del Professionista è stabilito un compenso lordo commisurato al contenuto 
ed agli obiettivi dell’incarico conferito di € 54.978,83, oltre contributi cassa professionale del 
4%, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 20%. La prestazione soggetta ad IVA al 22%. Il  
compenso  pattuito  sarà  liquidato  mediante  pagamento  frazionato  mensile,  dietro 
presentazione di parcelle o fatture, previa verifica dei risultati effettivamente conseguiti.

2



Articolo 6
RECESSO DAL CONTRATTO E RISOLUZIONE DELLO STESSO

Il recesso anticipato potrà avvenire ad iniziativa di una delle parti e dovrà essere 
notificato all’altra parte mediante lettera raccomandata A/R da spedirsi con un preavviso di 
20 giorni. In caso di recesso le Parti dovranno regolare di comune accordo le pendenze in 
corso conseguenti al rapporto instaurato con il presente atto.

Il contratto si risolve in caso di violazione, da parte del collaboratore, degli obblighi 
derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  applicabile,  per  quanto 
compatibile, anche ai collaboratori esterni delle pubbliche amministrazioni.

Articolo 7
RESPONSABILITA'

Al  Professionista  è  fatto  divieto  di  divulgare  qualsiasi  tipo  di  informazione  o  di 
quant'altro sia venuto a conoscenza di pertinenza del Comune di Genova.

Il Professionista si assume ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'esecuzione 
del presente contratto, manlevando il Committente dalle responsabilità derivanti da ogni e 
qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o a terzi, persone e cose, compresi dipendenti 
del  Comune  di  Genova  e/o  beni  di  proprietà  comunale,  per  effetto,  anche  indiretto, 
dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto.

Articolo 8
SICUREZZA

Il  Professionista dichiara di  possedere le  competenze professionali  necessarie  allo 
svolgimento  dell'incarico  affidato.  Dichiara,  inoltre,  di  essere  stato  informato  dal 
Committente delle  situazioni  di  rischio e delle  relative misure di  sicurezza presenti  sui  
luoghi di lavoro cui accederà nello svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di 
attrezzature  del  Committente  da  parte  del  Professionista,  per  l'efficace  svolgimento 
dell'incarico,  il  Committente  lo  informerà  sulle  caratteristiche  di  tali  attrezzature,  sulle 
corrette modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle misure di prevenzione adottate. Il  
Professionista,  da  parte  sua,  di  impegna  ad  utilizzarle  conformemente  alle  istruzioni 
ricevute.

Articolo 9
MODIFICHE AL CONTRATTO

Ogni  eventuale  modifica  del  presente  contratto  dovrà  essere  espressamente 
concordata tra le Parti per iscritto e con l'esatta indicazione della clausola contrattuale che 
si intende modificare e/o integrare.

Articolo 10
SPESE RELATIVE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO

Le Parti convengono che le spese di bollo relative al presente contratto sono a carico 
del Professionista.

Ai sensi del D.P.R. n. 131/1986, il presente contratto è soggetto a registrazione solo 
in caso d'uso.

3



Articolo 11
CONTROVERSIE

Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente all'interpretazione del 
presente contratto, ovvero alla sua applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la 
soluzione giudiziale delle stesse.

Articolo 12
RINVIO

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si fa espresso rinvio 
alla  normativa  vigente  ed  al  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Genova,

per il Comune di Genova Il Professionista
Il Committente

________________________________ ________
________________________

Il Professionista dichiara di aver preso visione di tutte le clausole contrattuali contenute nel 
presente accordo, ed in particolare sottoscrive ed approva integralmente quelle di cui agli 
articoli 6, 7, 9 e 11.

Il Professionista

________________________________

4



 

  

Valutazione del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  in  merito  all’affidamento  di  incarichi  di  studio o di 
ricerca ovvero di consulenza (art. 1 commi 11 e 42 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 – Legge 
Finanziaria).

Il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la documentazione predisposta dalla Direzione Mobilità n. 
2014/125.0.0./23 ad oggetto:  “Conferimento di  n.  1 incarico professionale per l’attivita’  di  gestione 
tecnica del progetto “Moveus” (ict cloud-based platform and mobility services available, universal and 
safe  for  all  users)  e  del  progetto  “nuovi  servizi  di  infomobilita’  per  la  Citta’  di  Genova”,  progetti 
finanziati con fondi europei e nazionali”;

Premesso che:
• il  Regolamento del Comune contempla la  possibilità  di  affidare all’esterno incarichi  ad alto 

contenuto di  professionalità ;

Considerato che:
• l’incarico  affidato rientra tra quelli di consulenza;
• l’incarico risponde agli obiettivi dell’Amministrazione;
• il Responsabile, ha attestato l’inesistenza, all’interno dell’Ente della figura professionale idonea 

allo svolgimento dell’incarico;
• la  documentazione  allegata   contiene  i  criteri  necessari   per  lo  svolgimento  dell’incarico 

compresa la durata dell’incarico medesimo;
• il compenso stabilito sembra essere  proporzionato all’utilità conseguibile;

esprime la propria positiva valutazione

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Marzio Gaio
Dott. Nicola Fossati
Dott. Fabrizio Rimassa

(firmata digitalmente)

Genova,  23 luglio 2014

Collegio dei Revisori dei Conti 
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572755 - Fax 039 0105572048


